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From: Erwin Nath [enath@vds.de] 

Sent: 14. februar 2006 11:08 

To: Braathen, Bjorn W. 

Subject: AW: Antw: Possible contact VdS 

 
Hello Björn, 
 
VdS will evaluate each pump set on the job site in accordance to VdS CEA 4001. Component testing and 
certification is performed for the bare shaft pump only. 
 
  
Mit freundlichen Grüßen / Kind regards 
  
Erwin Nath 
 
VdS SCHADENVERHÜTUNG GmbH 
Brandschutz und Sicherheitstechnik 
Labor für Löschanlagen  
Amsterdamerstraße 174 
D - 50735 Köln 
Germany 
Telefon +49(0)221 7766 452 
Telefax +49(0)221 7766 418 
E-mail: enath@vds.de 

http://www.vds.de. 
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From: marcus.braun@ksb.com

Sent: 13. februar 2006 17:34

To: Braathen, Bjorn W.

Cc: enath@vds.de

Subject: Antwort: FW: Antw: Possible contact VdS

Attachments: KSB VDS Sprinklerpumpen Stand 1 2006.pdf;

20060213173302381.tif

Dear Bjorn,

enclosed the actual KSB VDS pumps.

(See attached file: KSB VDS Sprinklerpumpen Stand 1 2006.pdf)

We do have different fire fighting pumps in our program, starting from a standard pumpe painted in red 

called Etanorm G with cast iron impeller often used in Italy standard pump painted in red called Etanorm 

M with bronze impeller which makes more sense in a fire fighting application the french/dutch version 

APSAD or CNPP approved called Etanorm MXN the VDS version Etanorm MX which is the highest 

approval level with hydraulic test a.s.o.

On the pump's nameplate you will find the order number 9970..... Can you send me this number? When I 

have this number I can easyly see who sold which version to whom. I remember a email dialog with KSB 

Sweden or Lindflaten Norway (I don't anymore exactly) about a Etanorm MX 150-315 which we do have in 

our program but do not sell ist offically. I told them cearly what is approved and what is not approved. 

enclosed for you the curve of the VDS approved Etanorm MX 150-315 which is only approved when this 

mentioned impeller 330mm and this turns per minute 2250 1/min are used. Other speed on the motor, than 

not approved. This pump is not in our program because the hydraulic data are covered completly by 

another pump.

(See attached file: 20060213173302381.tif)

Do you have any idea if R-contracting or Sisu Diesel is involved? So I can find o possible order. I'm very 

interessted what is built in and I really support you getting realy approved fire fighting pumps in your 

projects.

Mit freundlichem Gruss

Best regards
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We do have different fire fighting pumps in our program, starting from 

a standard pumpe painted in red called Etanorm G with cast iron 

impeller often used in Italy 

standard pump painted in red called Etanorm M with bronze impeller 

which makes more sense in a fire fighting application

the french/dutch version APSAD or CNPP approved called Etanorm 

MXN 

the VDS version Etanorm MX which is the highest approval level with 

hydraulic test a.s.o.
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From: marcus.braun@ksb.com

Sent: 14. februar 2006 12:48

To: Braathen, Bjorn W.

Subject: Antwort: Dieselpumset

Hello Bjorn,

seems to be a KSB pump but definetly no KSB VDS pump. This funny controller I will 

check. Maybe I can find something.

Mit freundlichem Gruss

Best regards

KSB AG

T 1131

Marcus Braun

Tel:  0049 6233 862978

Fax: 0049 6233 863407
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From: marcus.braun@ksb.com

Sent: 14. februar 2006 13:33

To: Braathen, Bjorn W.

Subject: WG: RE: Antwort: Dieselpumset

Attachments: EtanormMX_6259.jpg

Hello Bjorn,

it's not a VDS approved Etanorm MX 150-315 because you see on the pictures the standard KSB 

nameplate on the pump.

These pumps on the picture could be the french/dutch version called Etanorm MXN 150-315.

VDS pumps do have a special nameplate where the VDS approval number etc. is written on.

AS you can see on the picture the VDS plate is placed right before the cuppling and is much bigger.

(See attached file: EtanormMX_6259.jpg)

Mit freundlichem Gruss

Best regards
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